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ÚVOD

Bilingvismus neboli schopnost hovořit dvěma jazyky není v dnešní době až tak

neobvyklé, domluvit se více jazyky je nespornou výhodou jak v pracovním uplatnění, tak

v životě osobním. Občas je ale člověk vlivem událostí, které není schopen sám ovlivnit,

vržen do prostředí, kde je nucen komunikovat jazykem jiným než mateřským v době, kdy

na to ještě není připraven. To se může stát člověku v každém věku, jak dospělému, tak

dítěti. Dospělý člověk však svoji situaci může většinou alespoň částečně ovlivnit, zatímco

dítě, které je závislé na jednání svých rodičů, ne. Sama mám mezi blízkými příbuznými

chlapce, který nastoupil ve třech letech do mateřské školy v Rakousku, kde na něj učitelky

a děti hovořily německy, a dokonce i anglicky, tedy dvěma jazyky, kterým nerozuměl. Od

jeho matky vím, že to pro něj bylo nesmírně obtížné období a sama si ani nedokážu

představit, čím si musel na jeho počátku projít. V rámci praxe v mateřské škole během

studia jsem také měla možnost strávit dva týdny ve třídě, kterou navštěvovali čtyři cizinci,

z nichž pouze jedna dívka dokázala komunikovat i v českém jazyce. Tento fakt působil

těžkosti jak dětem, tak učitelkám které s dětmi pracovaly, což jsem si mohla krátce také

vyzkoušet. I to byla cenná zkušenost, která podnítila volbu tématu mojí bakalářské práce.

Hlavním cílem práce je tedy zachytit problematiku bilingvismu v prostředí

mateřské školy. V části teoretické na základě odborné literatury vymezím pojem

bilingvismus, uvedu aktuální typologii bilingvismu, rozeberu pozitiva a negativa tohoto

fenoménu z různých pohledů a pokusím se zmapovat odborníky popsané a publikované

přístupy k výchově bilingvních dětí. Důležitým prvkem teoretické části bude také

vymezení jazykového vývoje bilingvních dětí a typologie bilingvních rodin.

V praktické části popíšu vlastní výzkum, který provedu v prostředí vybraných

mateřských škol v Plzni. Zdrojem dat i předmětem zkoumání budou zkušenosti učitelek

mateřských škol, které se v praxi s dětmi cizinců potkaly, soustavně s nimi pracovaly

a zcela zásadně tak přispěly ke vzniku bilingvismu u svých žáků. Zjišťovat budu

především to, jakým úskalím musely učitelky čelit a čím byly vybaveny, aby obtížnou

situaci zvládly. Dále zpracuji případovou studii již zmiňovaného českého chlapce, který se

stal bilingvním díky pobytu v mateřské škole v Rakousku.

Vynasnažím se, aby výsledek mého výzkumu mohl posloužit především učitelkám

(učitelům) mateřských škol, které budou pracovat s dětmi cizinců. Aby se stal jedním

z materiálů, který by je mohl nasměrovat při hledání vhodného způsobu práce s těmito

dětmi…
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 BILINGVISMUS

Pojem bilingvismus vznikl z latinských slov bis (dvakrát) a lingua (jazyk).

V českém překladu se tedy jedná o dvojjazyčnost.
1

Pojem bilingvismus má velice

nejednoznačný význam. Existuje celá řada definic, které tento pojem vysvětlují, přičemž se

v něčem shodují, ale také v lecčem liší. Zásadní problém této nejednoznačnosti tkví v tom,

že není lehké stanovit, co znamená „ovládat jazyk“.

Poměrně obecnou a základní definici tohoto pojmu najdeme v pedagogickém

slovníku.
2

Autoři publikace definují bilingvismus jako „schopnost jedince mluvit dvěma

jazyky“. Sovák definuje dvojjazyčnost jako „spontánní osvojování si druhého jazyka

nezávisle na jazyce mateřském, a to už v předškolním věku, zcela přirozenou cestou“.
3

Některé definice uváděné odborníky si dokonce protiřečí. Harding-Eschová a Riley uvádějí

několik definic různých autorů, stejně tak Morgensternová a kol. Pro ilustraci toho, jak se

autoři v pojetí tohoto pojmu mohou lišit, uvedu některé z nich. Dle Macnamary je

„bilingvní jedinec ten, který disponuje alespoň minimální kompetencí v jiném než

mateřském jazyce v nejméně jedné ze základních jazykových dovedností (porozumění,

mluvení, čtení a psaní)“
4

, tedy jakákoliv minimální znalost cizího jazyka. Na základě této

definice by se za bilingvního jedince mohl považovat téměř každý, kdo má jakékoliv

střední či základní vzdělání, kde se s cizím jazykem setkal. Zcela odlišné pojetí najdeme

v Bloomfieldově definici, dle které by za bilingvního jedince nemohl být považován téměř

nikdo, protože považuje bilingvismus za „schopnost ovládat dva jazyky na úrovni rodilého

mluvčího“.
5

Výše uvedené definice jsou odrazem dvou zcela protikladných pohledů na

problematiku. Průcha zmiňuje definici lingvisty Renza Titoneho, která není tolik

vyhraněná jako dvě předchozí, ale přesto je poměrně přesně specifikována: „Bilingvismus

je stupeň komunikační kompetence, jež je dostačující k efektivní komunikaci ve více než

v jednom jazyce. Efektivnost znamená schopnost správně rozumět významu sdělení

1
SOVÁK, M. Logopedie předškolního věku. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984,

2
PRŮCHA, Jan, WALTEROVÁ, Eliška, MAREŠ, Jiří. Pedagogický slovník. 7., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál,

2013, 395 s. ISBN 978-80-262-0403-9.. s. 25
3
SOVÁK, M. Logopedie předškolního věku. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984, s. 208

4
MORGENSTERNOVÁ, Monika, ŠULOVÁ, Lenka, SCHOLL, Lucie. Bilingvismus a interkulturní komunikace. Vyd.

1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2011, 125 s. ISBN 978-807-3576-783.s. 27
5 tamtéž
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a schopnost produkovat smysluplná sdělení ve více než v jednom jazyce“.
6

Bytešníková

zdůrazňuje psycholingvistický aspekt tohoto fenoménu tvrzením, že chápe „bilingvismus

jako druh komunikační kompetence, umožňující realizovat různé komunikační potřeby

prvního i druhého jazyka.“
7

Dvojjazyčnost je fenomén, který je po celém světě stále více a více rozšířen.

Důvodem je globalizace a s ní spojený pohyb pracovních sil, který je volnější než

v minulých letech. Díky tomu stoupá počet smíšených partnerství a stále častěji jsou lidé

vlivem situace nuceni žít v prostředí, kde se hovoří jazykem jiným, než jejich mateřským.

Bilingvismus je zkoumán z mnoha různých hledisek, jedná se tedy o jev

interdisciplinární. Stává se předmětem zkoumání psychologie, lingvistiky,

psychoneurologie či pedagogiky
8
, ale také psycholingvistiky, sociolingvistiky, etnologie,

a interkulturní psychologie.
9

1.1.1 TYPOLOGIE BILINGVISMU

Bilingvismus je odborníky rozdělován na typy a podoby dle mnoha různých

kategorií. Toto rozdělení je stejně nejednoznačné, jako definování jevu. Morgenstsernová,

Šulová a Schöll považují za základní kategorizaci rozdělení na bilingvismus individuální

a společenský. Definice bilingvismu, z nichž některé jsem uvedla v předchozí kapitole, se

vztahují k bilingvismu individuálnímu. Společenský bilingvismus neboli diglosie je termín

užívaný pro dva jazyky současně užívané v rámci jednoho geografického území (př. stát).

Diglosie může a nemusí být spjata s bilingvismem individuálním. Pokud je, znamená to, že

titéž lidé užívají oba jazyky k různým účelům. Pokud není, jedná se o případ, kdy se

v rámci jednoho státu v různých oblastech hovoří dvěma různými jazyky.
10

Harding-

Eschová a Riley toto rozdělení ještě více rozšiřují a to o označení „oficiálně monolingvní

národy“, což jsou země s jedním úředním jazykem, ale může se zde vyskytovat velké

procento menšin mluvících jiným jazykem než národním (př. Česká republika,

6
PRŮCHA, Jan. Dětská řeč a komunikace: poznatky vývojové psycholingvistiky. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, 199 s.

Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-3603-7.s. 162
7
BYTEŠNÍKOVÁ, Ilona. Rozvoj komunikačních kompetencí u dětí předškolního věku. 1. vyd. Brno: Masarykova


[…]


aplikovala svojí ruštinu a tím bych to usnadnila jak sobě, tak dítěti. Lépe bysme si porozuměly. Beru

to podle sebe. Kdybych byla v cizině a snažil se mi to někdo takhle ulehčit, tak bych byla ráda.

49. Co byste poradila učitelkám, které s dětmi cizinců ve třídě zkušenost nemají a nově jim dítě

s OMJ do třídy? Vybavujete se něco, co Vám výrazně pomáhalo složitou situaci dobře

zvládat?

Tenkrát mi asi nepomohlo nic…nebo vlastně ta klinická logopedka…spolupráce s odborníkem…

Rozhovor s učitelkou mateřské školy (R5)

1. Byla jste vybrána jako respondentka výzkumné části mojí bakalářské práce na téma

„Bilingvismus v prostředí MŠ“. Oslovila jsem Vás na základě toho, že jsem se dozvěděla, že

máte s dětmi cizinců v MŠ jistou zkušenost…

2. Jak dlouhá je Vaše praxe v MŠ?

37 let

Máte dítě s OMJ ve třídě nyní, nebo vaše zkušenost pochází z předchozích let?

Je to Vaše jediná zkušenost, nebo jich máte více? Pokud máte zkušeností více, vyberte prosím

jeden případ, který máte nejvíce v paměti, nebo pokud to bude možné, můžete hovořit

paralelně o dvou dětech, srovnávat apod…

Budu tedy mluvit o třech Vietnamských sourozencích, které jsem měla všechny postupně ve třídě.

Nejmladšího z nich máme ve třídě nyní – o tom budu tedy mluvit primárně, ale mohu i o těch jeho

sestrách.

Rodinné prostředí

3. Jaké národnosti je/bylo dítě cizinců ve Vaší třídě?

Vietnameci

4. Jaký je/byl jeho mateřský jazyk?

Vietnamština

5. Jaká je/byla jazyková situace v rodině dítěte (kdo a s kým mluví/mluvil jakým jazykem)?

Když sem začala chodit nejstarší ze sourozenců – rodiče mluvili česky velmi špatně. Ale měly

českou chůvu, která s dětmi mluvila česky. Postupem let už se to trochu naučili a teď už docela

česky mluví. Nejlépe však mluví děti – 2 starší sestry chlapce, kterého tu máme. Ty také hodně věcí

za rodiče vyřizují. Doma mluví myslím převážně vietnamsky. Tady u nás se snaží česky, ale když se

třeba maminka rozzlobí, tak na něj stejně spustí vietnamsky, je to prostě takové přirozenější.

6. Jak dlouho před nástupem dítěte do MŠ žila rodina v ČR?

Děti se narodily už v Čechách.

7. Nastoupilo dítě do MŠ klasicky v září, či během roku?
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Klasicky v září.

8. Jaký důvod měla rodina k migraci do ČR?

Mají zde dva obchody s potravinami.

9. Mění / měnila rodina často místo pobytu? Pokud ano, z jakého důvodu?

Ne.

10. Tušíte, jaké je/bylo sociokulturní prostředí rodiny, z níž dítě pochází?

Velmi dobré a podnětné, rodiče se hodně snaží.

Jazyková situace dítěte

11. Jaká byla úroveň českého jazyka dítěte v době nástupu do MŠ?

Chlapec zřejmě česky mluvil, ale ne s dospělými. Nejprve začal komunikovat s dětmi. Nejvíce se

ale bavil se svou sestřenicí – také Vietnamkou, která s ním do školky nastoupila. Mluvili spolu ale

česky. Trvalo tak rok, než se rozpovídal i s ostatními. Až letos, když tu nemá tu sestřenici,

komunikuje normálně s ostatními ve třídě. Vypozorovala jsem, že je strašně znát, když mají chlapci

– Vietnamci starší sestry. Ty jsou na ten jazyk většinou bystřejší, naučí se rychle a ti chlapci to od

nich pochytí. Holky Vietnamky jsou hodně houževnaté, pracovité, snaží se něčeho dosáhnut, jsou

cílevědomé a tím vytáhnout i toho sourozence chlapce. Ale ten je tam vedený jako princ – moc

nemusí. Zažila jsem takových případů více a dala bych ruku do ohně, že to tak u nich funguje.

12. Pokud již dítě český jazyk aktivně používá/ používalo, zaznamenala jste u něj míchání jazyků

či jazykové výpůjčky?

Ne, to vůbec. Rodiče se ním mluví jak česky, tak vietnamsky, oba jazyky u nich ve školce slyšíme,

ale nemíchá je. Má už výbornou slovní zásobu v češtině.

13. Jak jste se vy a ostatní dětí popasovali s cizím jménem dítěte? Bylo obtížné jej vyslovit či

zapamatovat si jej? Pokud ano, přijali jste nějaké speciální opatření (počeštění jména,

zjednodušení…) – popř. jednali jste o tomto opatření s dítětem a jeho rodinou?

Má české jméno.

Adaptace

14. Zaznamenala jste u dítěte v době nástupu do MŠ kulturní šok? Pokud ano, jak se projevoval?

Vyskytli se psychosomatické projevy? (strach; zmatení; deprese; agrese; pocit ztráty

kamarádů, rodičů; počůrávání; zvracení; pocit odmítnutí ze strany nových kamarádů;

uzavírání se do sebe; únava, apatie, průjem, odmítání cizí autority, potřeba přítomnosti rodičů

a pocit nebezpečí v jejich nepřítomnosti…)

Ne. Už se tu narodil a také sem chodil už jako malinký s maminkou pro sestry – nebylo to tu pro něj

vůbec cizí.

15. Spatřujete/spatřovala jste u dítěte potíže s orientaci v dění kolem sebe?

No, to ne.

16. Má/mělo dítě potíže s přijímáním běžných návyků v MŠ (režim dne, uklízení hraček,

převlékání se na ven…)?

To neměl.
