Průběh obhajoby bakalářské práce:

1. představení práce - hl. cíl -
odpovědi profesní připravenost
učitelů
kvalitativní z'skumná strategie
výzkum učitelů - absence této oblasti; rodinný pohled atd.

2. provedení výzkumu práce - viz Příklad
ocenění TC - správná problematika bilingvní směr
PC - ocenění designu výzkumné činnosti.
pregraduační příprava učitelů HS - konkrétní
obsahová - podmínky pro získání do studia

3. provedení zprávy práce - viz Příklad
ocenění práce - přesvědčivě ukázat BP
(po stránce, form. a jazykově stránce).
Klíčové dovednosti učitelů mají podobu 3
IS - málo přesně o IVP, jazykově stránce
učitelů...
Metody pedagogické k rozvíjení dětí do
kolektivní: MLKV, alternativní komunikace.

doc. KOCUROVA
M. ZACHOVA
R. ČERNÍK
S. COZLOVA
P. SOVOVA

Klasifikace: vyborně
Datum obhajoby: 18.5.2015

.....
podpis zkoušejícího